
Comune di Monghidoro
Citta’ Metropolitana di Bologna

ORDINANZA

EMERGENZA MALTEMPO - CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO E DEL NIDO D'INFANZIA, OLTRE CHE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, DEI 
PARCHI E DEL CENTRO GIOVANI DEL COMUNE DI MONGHIDORO NELLA GIORNATA 
DI VENERDÌ 14 MARZO 2025

n. 14 in data 13/03/2025

Emessa da: SINDACO

PANZACCHI BARBARAA firma di:

Via Matteotti,1-40063 Monghidoro (BO) -  051/655.56.39 - Fax. 051/655.55.20  https:\\www.monghidoro.net
PEC: comune.monghidoro@cert.provincia.bo.it

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

        COMUNE DI MONGHIDORO 
Città Metropolitana di Bologna 

 

 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che la Protezione Civile – Regione Emilia Romagna ha emanato in data 13/03/2025 

allerta meteo n. 28/2025, valida dalle 00:00 del 14/03/2025 alle 00:00 del 15/03/2025, che interessa il 

territorio comunale di Monghidoro con codice di colore rosso per fenomeni di criticità idraulica ed 

idrogeologica, di colore arancione per criticità per temporali e di colore giallo per vento; 

SENTITI i Comuni dell’Unione; 

RICHIAMATA la propria ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 13 del 13/03/2025 

“ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEL GRUPPO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE”; 

 

CONSIDERATO che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare 

notevoli difficoltà e rischio a raggiungere le sedi scolastiche, gli impianti sportivi, i parchi e il 

Centro giovani da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che 

presta servizio nelle diverse sedi del Comune di Monghidoro; 

 

TENUTO CONTO inoltre che risulta opportuno vietare le attività sportive all’aperto; 

 

RITENUTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente 

necessità  di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 

 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla 

sanità e della sicurezza pubblica; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce 

che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale; 

 

VISTI 

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

settembre 2021, n. 133; 

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 

O R D I N A 

Per le motivazioni riportate in premessa, 

- La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado e del nido d’infanzia oltre che degli 

Impianti sportivi “E. Tattini” siti in v. dello Sport n. 1, dei parchi e del Centro giovani insistenti 

nel Comune di Monghidoro per la giornata di venerdì 14 marzo 2025, con conseguente 

sospensione delle attività educative, didattiche, scolastiche, sportive e ricreative; 



 

 

 

I N V I T A ed E S O R T A 

 

- Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti 

unicamente a ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza; 

 
 

D I S P ON E 

 

- Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 

- Che la presente Ordinanza sia inviata a: 

• Prefettura; 

• Questura; 

• Protezione Civile Regionale; 

• Comando Provinciale dei Carabinieri; 

• Servizio Polizia Locale; 

• Presidenza della Regione Emilia-Romagna; 

• Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Monghidoro; 

• Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Monghidoro, Vice Responsabili e 

Referenti delle 11 funzioni di supporto 
 

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Regione Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai 

sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 

luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199. 

 
Monghidoro, 13/03/2025 

 
                Il Sindaco 

                   Barbara Panzacchi 


		2025-03-13T15:54:56+0100
	BARBARA PANZACCHI




